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EVALUAGION JURIDICA

'PROCESO INVITACION ABREViADA N 005 DE 2018
‘ ADECUACION Y MANTENIM!ENTO DE LOS ESPACEOS ACADEMICOS Y
OBJETO ADMINISTRATIVOS DE LA FACULTAD CIENCIAS AGROPECUARIAS Y
RECURSOS NATURALES DE LA UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS DE
, | ACUERDO CON LAS FICHAS BPUNI FCARN
FECHA 1 22DE FEBRERO DE 2018

Se estudiarén y analizaran los requ;snos esefciales de orden constitucional y Iegal exngldos en ia
‘Constitucion Politica, el Acuerdo Superior 007 de 2011, ta Resclucion Rectorai 2079 de 2014, demas
normas concordantes y en el Pliego.de Condrcmnes verificando su estricto cumpi;mtento '

- Constituyen requusntos esenciales de las propuestas los documentos de las mismas que se ajusten a las
condiciones y espemﬂcacmnes que sobre elles se soliciten a los proponentes. Seran descartadas las
propuestas que no cumplan los citados requisitos legales. Cuando hay hechos notorios y de fondo en.
los documentos esencraies se rechaza Ia propuesta de plano. .

A ﬂnal de ta evaluacion hay gue dejar constancia de quienes cumplen y quienes no cumplen y por qué
especificaciones o condiciones de fondo no cumplen En pnmer lugar se vermcara fa existencia de ios
documentos gue son motwo de rechazo. ‘

TEm

DOCUMENTO

. INGENIEROS -
CONTRATISTAS

Diligenciar debidamente la carta de presentacion de la propuesta, la cual debe ser
suscrita por el represenianie legal o la persona apaderada, de acuerdo con el Anexo
Nc1. Con ta suscripcidn de la carta de presentacion, Bl OFERENTE debetd manifesiar
no estar incurso en alguna.causal de inhabilidad ¢ incompatibilidad  prevista en la

Constitucion Politica, en fa Ley 80 de 1993, y deméas normas que regulan esta materiz,

¥ que tampoco se encuentra en ringuno de los eventos de prohibiciones para contratar.

La carta de presentacidn de la propuesta debe seguir e modslo suministrado por ia

entidad; y estar firmada por la persona natural propenente o por el representante legal
de-la persona juridica proponente, indicando su nombre, documenio de identidad y

-nimero de tarjeta profesional como arquitecto o ingeniero civil y demas datos

requeridos en el formato suministrado can este pliego de condiciones. i el proponente

| 0 su representante legal no son ingenieros civiles o arquitectos, la propuesta debera |

estar abonada por un profesional de éstas areas del conocimiento. Para el caso de
extranjeros, la propuesta deberd estar avalada por un arguitecto ¢ ingeniero civii que
acredite estar matriculado en el pais de origen ante el organismo carrespondiente. Este
documento podrd ser subsanado en cuanio a su contenido, |a falta de firma del oferente
y/o del*abono o la no presentacaon del mismo no son subsanables y generardn ¢l

1 rechazo de ja oferta.

_REYESYDIAZS.AS.

FOLIOS5Y 6
CUMPLE

Para las.personas juridicas se debe anexar a la oferta, documento original del
certificado de-existencia y representacion legal de la.camara de comercic, expedida con
una antelacion no mayor a 30 dias de fa feche de presentacion de la propuesta. Asi
mismo en &l objeto social se debe establecer claramente fa adecuacion ¢ mejoramiento

o construccion de obras civiles y demas actividades relacionadas con el presente.
proceso. Las perscnas juridicas integrantes de un gonsorcio o unidn temporal, deben

presentar individuaimente el certificado de existencia y representacion legal con los

FOLIOS 7 AL 9
CUMPLE

130 9001

requisiios anotados. En este certificado debe constar que ef término de duracidn de la |

e

Kilémetro 12 Via 2 Puerto Lépez, Vareda Barcelona, Villavicencio, Meta Colombia
Canmutador 6616800 Ex. 150 - Sede Barcelona y 5616900 Sede San Antonio
Ema|l Ilsstacrones@umlianos edu.co

Pagina 144




UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS

PROCE_SO DE GESTEON DE BIENES Y SERVICIOS

FORMATO DE EVALUACION JURIDICA

persona juridica no sera infericr a ia del plazo de elecucion dei contrato y dos afios mas,
en el caso de los consorcios y de las uniones femporales, cada uno de sus integrantes
gue sea parsona juridica deberad cumplir individualmenté con esta regla. Ef objato social
de la sociedad debera incluir jas actividades principales objeto del presenie pliego de

-condiciones, Las personas naturales deberdn aportar original certificado de matricula
.| ‘mercantil expedida por la camara de comercio con una fecha ne mayor de 30 dias de |
expedicion; con excepcion a las personas que ejercen prestacion de servicios

inherentes & las profesiones-liberales de conformidad con el Numeral 5 del Art. 23 del
Cédigo de- Comercio. La omision de éste documento ¢ e incumplimiento de los

" requisitos para su presentacion no serd subsaniable v generar4 el rechazo de la oferia.

¢)

De conformidad con la ley 842 de 2003 y la oy 435 de 1988; la persona natural que
desee participar - como proponente, debe acreditar su existencia mediane la

presentacién de ia cédula de ciudadania y ser profesional en mgemena civil, o |

arquitectura, idoneidad que deberd ‘acreditar con la presentaoon de la matricula
profesional o tarjeta profesional y copia del cerfificado de wgenma de la mairicula

_profesional y de tonducta Vigente (COPNIA).

NO APLICA
{ES persona juridica)

En el evento de actyar en calidad de apoderado debe acreditar gl respectivo poder.

NO APLICA

El oferente deberd aportar fotocopia legible dei NIT ¢ RUT, cliande se frate de consorcio
0 uniones temporales de cada uno de los miembros integrantes.

~ FOLIOS 12 AL 14
CUMPLE

Fotocopia legible de la cédula de ciudadania de la persona natural, represen ante legal

-de fa empresa, cuando se trate de consorcm 0 uniones tempora!es de cada uno de los

miembros integrantes.

FOLIO 16
_GUMPLE

Fotocopua ce la librata mi htar Para ios hombres menores a 50 anos.

~ FOLIO 15
CUMPLE

hy

. Acreditar’ que se encuentra a paz y salvo por concepto de aporte a los sistemas de

seguridad-social y parafiscal, de acuerdo con lo exigido en el articulo 50 de la Ley 789
del 2002, en concordancia con la Ley 828 del 2003. Dicho certificado debe ser expedido

| por el revisor fiscal (cuando la-empresa esté obligado a tenerio) o del representante -|
legal (cuando la emprasa no posea Revisor Fiscal), en que conste que se encuentra a

paz y salvo por concepto de pago de aportes parafiscaies a salud, pensiones, SENA,
ICBF y cajas de compensacitn familiar, durante los (itimos seis {6) meses confados a

parfir cel clerre de -2 presente invitacidn. Adicionalments, cuando el proponente se |

encuentre exento de realizar ef pago de apories parafiscales {Sena e ICBF), debera

‘también realizer una manifestacion suscrita por el revisor fiscal yio representante legal,

gue acredite su condicién de beneficiario de dicha exoneracion al cumplir con los
presupuestos normativos del articulo 25 de la Ley 1607 de 2012 y Decreto 862 de 2013
Los integrantes de un consorcio o-unién temporal dében presentar.individualmente el
paz y saivo sobre el pago de ios aportes. parafiscaies con los requisitos antes

.mencionades.. La Universidad de los Llanos sé reserva el derscho de reslizar las

verificacionss del caso, Los cerfificados expedidos por el Revisor Fiscal deben venir
acompafiados de copia de la cedula de ciudadania, cop!a de ia tarjeta profesional y
certificatio de antecedentes distiplinarios axpedido por fa Junta Central de Contadores
{vigente}.

FOLIO 17
CUMPLE

Poliza de seriedad de la oferta por un valor equwalente al 10% del vaior fotal del
Presupuestc Oficial, v su vigencia. se extenderd desde i cierre hasta NOVENTA (80)
DIAS-calendario. La Péliza de seriedad de la oferta protegera 2 la Universidad de los
Llanos desde su presentacidn hasta la aprobacién de la garanfia que ampara los
riesgos propics de fa etapa contractual. La UNIVERSIDAD podré sclicitar Ja prormoga de
dicha garantia. Todos os gastos relacionados con ia suscripeidn 'y prorroges de la
garantia de seriedad, serén a cargo del OFERENTE. La Universidad de los Llanos hara

efectiva la totalidad de la garantia enlos siguientes casos: i) Cuando el OFERENTE, por |

cualquier motivo, salvo fuerza mayor o caso foriuite debidamente- comprobado y

aceptado por ia Universidad de los Llancs, i} No cumplir las condiciones v obligaciones

FOLIOS 18 AL 23
"~ CUMPLE
Aseguradora Seguros
dei Estado. Poliza N°
30-44-101026095
valor asegurado
$10.958.552
equivalente ai 10% del
valor total del
prestipuesto del pliego

180 9001

establecidas en &l Pliego de Cendiciones ¢ an su OFERTA, en especial no suscribir y

,
T v g

" de condicicnes

P
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legalizar ¢! contrato dentro de‘los cinco (5) dias habiles siguientes a la c comunicacicn de
su otorgamiento; iil) Cuando.el OFERENTE se niegue & prorrogar la garantia de |-

seriedad de la oferta, en caso que la UNIVERSIDAD - decida modificar e

| CRONOGRAMA de la invitacion. Si por cualquier razén no se obtiene fa efectividad de

fa garantla dé seriedad de la coferts, la UNIVERSIDAD podra demandar por fa via
gjecutiva el valor asegurado, para lo cual prestara mérito suficiente la oferta del
OFERENTE, ya que queda expresamente claro que ia sola presentacion de la oferta

| constituye aceptacién plena por parte de este ltimo de todas las condiciones de este |/

pliego de condicionas. La péliza podrd subsanarse en cuanto a su contenido pero. la
falta de la firma del tomador o la omisién de su presentacion no seré ‘subsanable y
genera el RECHAZO de fa oferta, Cuando se omita la constancia del pago de la pnma
podra SUBSANARSE esta deficiencia.

‘J') '

Certificado de antecedentes discipiinarios legible v vigentes de fa persona natural, del

representante legal y de la empresa en caso de ser personas juridicas, cuando se trate
| de cansorcio o unicnes temporaies dé cada uno de los miembros integrantes.

FOLI0S 24V 25

CUMPLE

k)

Certificado de boletin de responsable fiscales expedido por fa Contraloria General de la
Reptlica, vigente de la personal nafural, del representante legal y de la empresa en

caso de ser personas juridicas, cuando se trafe de consorcio o tniones tempcrales de |-

cada uno de los riembros integrantes.

- FOLIOS 26V 27

CUMPLE

Certificado de antecedentes judiciales, expedide por la Policia Namonal de Colombia,
.| vigente de Iz persona natural, del representante legal en caso de ser personas juridicas,

y cuando se frate de consorcic 0 uniones tempora!es de cada uno de ios mlemhros
infegranies..

© FOLIO28
CUMPLE

m)

Autorizacion para presentar oferta y suscnblr contrato Si ¢l representante Iegal del
oferente o de a!guno de fos integranies de un consorcio o union ‘temporal, requiere
autorizacion de sus Grganos de difeccién para presentar oferta y suscri ibir el contrato, en

‘caso de ser asignado, deberd anexar a la propuesta los documentos que acrediten
dicha auforizacién, debidamente firmados por ef presidente o el secretario de la reunion .

del drgano respectivo. Obligatorio. Documento formal que acredite ia conformacion def

{ consorcio o unidn temporel. Si el oferente presenta su oferfa a titulo de Consorcio o
Unién Temporal, debera presentar el respeciivo documento de conformacion, para lo |

cual se deberd cumplir con lo siguients: 1) Expresar si la participacion es a titulo de

consorcio o de unién femporal. Si se trafa de unién temporal se debe sstipuiar el

porcentaje da pammpacon de cada uno de los integrantes, y sus miembros deberan
sefialar los términos y extension (ac’uwdades y porcentaje) de su pariicipacion en la
oferta y en su ejecucion, los cuales no podran ser modificados después de la

' ‘presentacion de la oferta sin previa autorizacion de'la Universidad de los. Llanos. i} |

Sefialar {a duracion del consorcio o unién temporal, la cual no sera inferior a la del plazo

de ejecuc on det coniréto y dos {2) afios mas. Los miembros del consorcio v de la union
‘| temporal deberan desigrar la persona que, para todos’ ios efectos, representara al
1 consorcio o unién temporai'y sefialaran las reglas béasicas que regulen las relaciones
1 entre éllos v su responsabilidad de conformidad con lo sefialado en sl paragrafo 1° dal

articulo 7° de la Ley 80 de 1993. En caso ent que se designe una persona diferente 2 los
Representantes Legales de los participantes, debera formalizarse el otorgamiento del
apoderamiento conforme a lo establecido en ei articulo 832 del Cédigo de Comercic. No

_son subsanables y generan ¢! rechazo de fa ofeda la omisidn de sste documento fa

falta de las firmas de sus integrantes; la falta de de5|gna<:|on de répresentante legal; la

| falta de aceptecion del apoderado cuando se trate de un tercero. En el caso de la |
Unlones, Temporales, . la falta del sefialamiento de los términos ¥ extens;on de la

pammpauon te los.miembros que ias mtegran

NO APLICA

150 8003

A
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FOLIO 28 AL 31
- NO CUMPLE

_ ' . 7 ‘ : . _ {Se afegala Hojade
Formato 'Unico de héja de Vida DAFP de fa persona Natural o Jurldica, y cuando se Vida del

trate de consorcia ¢ uniongs temporales de cada uno de los migmbros integrantes. _Reprasentante Legal y .
. . - : _ n la correspondiente |
ala empresa)-

i

. n)'.

e — T FOLIO32
- Certificade de manifestacion de interés expedido por la Universidad. S CUMPLE

-'Re\e;isadbs los documentos de la carpeta-de la propuesta hecha por'?a empresa INGENIEROS

- CONTRATISTAS REYES Y DIAZ S.A.S., la documentacion presentada NO CUMPLE ‘con todos

los requisitos juridicos que se fuaron en el Pliego de Condacmnes de ia invitacién Abrewacla N° 005

. de 2018

150 80G1

DIANA CRISTINA AMOROCHO CHAVARRO |

Contratista Profesional de Apoyo
Vicerrectoria de Recursos Universitarios
Evaluador Juridice ‘
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